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Pojkfotboll i Vallen på 1940-talet. 
 
 
Fotboll dominerade livet när det var barmark. Vi sparkade boll alltid och överallt och 
med alla tänkbara slag av bollar.  
 
Hade vi ingen fotboll så tillverkade vi en. Den vanligaste surrogatbollen var gjord av 
gamla tidningar och hopsurrad med krigstidens papperssnören. En gång gjorde vi oss en 
fotboll genom att pumpa luft i urinblåsan från en gris.  
 
Under sommarlovet sparkade vi mest på gräsplanen vid Grens bagarstuga, annars 
varhelst det passade. Ofta stod vi bara och dängde mot en vägg eller en stalldörr. Det 
hände att vi sparkade hemma i köket med en boll av hoprullade strumpor. 
 
Naturligtvis gick vi på A-lagets hemmamatcher. De vuxna åskådarna stod på planens 
västra sida medan de yngsta låg på magen i gräset på den motsatta sidan. Då och då 
fräste det till framför våra näsor när vänsteryttern rusade förbi längs sidlinjen. Från vår 
låga utsiktspunkt hade vi ingen överblick av vad som hände på planen, och vi låg nog 
ofta och pratade om annat än fotboll. I halvtidspausen sprang vi över planen till 
läskedrycksbacken och lyssnade på spelarnas kommentarer om tvivelaktiga domslut, 
missade målchanser och fortsatt taktik. Ofta hade någon av oss en femtioöring och 
köpte en Pommac eller Loranga. Under andra halvlek lät han sedan, mer eller mindre 
frivilligt, de andra ta varsin klunk ut flaskan. 
     
På sommarkvällarna gick jag ut på backen och lyssnade efter fotbollsljud från Gren-
hållet. Om jag hörde bolldunk stack jag iväg längs Gammvägen och var snart med i 
matchen. Deltagarna var i åldrarna ungefär 7 till 17 år. De flesta hade så kallade 
smärtingskor på fötterna, men Stig spelade alltid barfota och hans storebror Klas hade 
stora svarta gummistövlar, som vid varje steg gav ifrån sig ett plumsande ljud. Tisdags- 
och torsdagskvällar var vi på idrottsföreningens fotbollsträning, och där hade spelet 
samma fria former. Ibland tävlade vi två lag mot samma mål. Ibland radade vi upp oss i 
målet och “sköt ut varandra”. Någon systematisk träning förekom knappast. Träningen 
avslutades ofta med att ett gäng satt någon timma och pratade och slogs med myggen. 
 
Skolgården var en förträfflig fotbollsplan, en grusplan, sextio meter lång och omgärdad 
med ett rött spjälstaket på alla sidor utom mot träsket. Det första vi gjorde, när skolan 
började efter sommarlovet, var att skramla till en fotboll. Varje morgon kom vi till 
skolan en halvtimma i förtid, delade upp oss i två lag och påbörjade dagens match. 
Denna match pågick tills sista rasten var slut. Efter varje rast var alla blöta av svett och 
högröda i ansiktet, och under den första kvarten av lektionen hördes ett ljudligt 
snorande, som måste ha varit en påfrestning för läraren och kanske också för flickorna. 
Detta pågick varje dag, så länge det inte var för djup snö eller för svår ishalka. 
 
En dag tog vår lärare utan närmare förklaring storskolans elever på en cykeltur till 
Bursiljum. Där mötte vi en, som det visade sig, likasinnad lärare i spetsen för sin 
elevskara. Vi undrade vad som nu skulle hända. Plötsligt var de två lärarna försvunna. 
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Vi trodde förstås att de snart skulle återkomma och ta befälet, men så skedde inte under 
den första halvtimmen. Jag hade tydligen en inte helt positiv uppfattning om vår lärares 
karaktär, ty nu framträdde för min inre syn en bild av de två försvunna lärarna sittande 
vid ett bord, på vilket stod en flaska och två supar. När vi väntat i en dryg timme var det 
lyckligtvis någon som hittade en boll. Det var en liten röd massiv hårdgummiboll, 
betydligt mindre än en tennisboll, svårt sargad, som tuggad av en hundvalp. Den var 
fem gånger tyngre och studsade fem gånger högre än en normal gummiboll av liknande 
storlek, men den var fullt användbar. Vi ordnade nu en fotbollsmatch mellan de två 
byarna. Bollens litenhet och oberäkneliga studsande på den ojämna marken gjorde 
spelet kaotiskt och slumpartat, men när lärarna efter ytterligare någon timme äntligen 
dök upp, och matchen avbröts, ledde Vallen med 3-1. När vi efter denna seger vände 
cyklarna hemåt kände vi oss helt nöjda med dagens utflykt.  
 
Fotbollssparkandet var underkastat vissa kristna regler. Man skulle inte sparka boll på 
långfredag. Denna dag var alla nöjen förbjudna. Detta gällde särskilt utomhus, ty där 
kunde grannar och vägfarande se vad som försiggick, och därmed fanns en risk att 
fastighetsägaren och hans familj fick sitt rykte skamfilat. Helst skulle man inte heller 
sparka boll under högmässotid på vanliga söndagar. En söndagsförmiddag pågick en 
match på vår granne Gustavs gårdsplan. Plötsligt kom Gustav kom ut och sa, att nu var 
klockan elva, och nu skulle vi komma in i köket och lyssna på radiogudstjänsten. Ingen 
vågade protestera. Vi fick sitta tysta uppradade på kökssoffan i över en timme. Detta var 
andra gången denna dag, som vi mottog förkunnelsen. Tidigare samma förmiddag hade 
vi nämligen varit i söndagsskolan. 
 
Några av oss började spela i idrottsföreningens pojklag, som med åren blev ett ganska 
bra juniorlag.  Men om den historien ska berättas, så görs det nog bäst av dem som var 
med även en bit in på 1950-talet. 
 
Hans Larsson 
 
 


